Ad quartum dicendum, quod ex hoc etiam quod ad nutum eis Deus aderit in omnibus que volent, sequitur quod non possit includi vel incarcari.

Ad quintum dicendum, quod sicut dicitur in 2 Physic. (text. com. 47), puncto non convenit esse locum. Unde si dicatur esse in loco, hoc non est nisi per accidens; quia corpus ejus est terminus, est in loco. Sicut autem locus totus respondet toti corpori, ita terminus loci respondet termino corporis. Contingit autem duorum locorum esse unum terminum, sicut et duas lineas terminari ad unum punctum; et ideo, quamvis duo corpora non possint esse in eodem loco, tamen duobus terminis duorum locorum respondet idem terminus duo-

(1) *Al. possibile est.*

(2) *Al. primum.*

rum locorum; et secundum hoc dicuntur ultima corporum (1) se tangentium esse simul.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod, sicut ex dictis patet, propter hoc necesse est duo corpora in duobus locis esse, quia diversitas materiae requirit distinctionem in situ; et ideo videmus quod quando convenienter duo corpora in unum, destruitur esse distinctum utriusque, et acquiritur utrique simul unum esse indistinctum (2), ut patet in mixtionibus. Non potest ergo esse quod corpora duo remaneant duo, et tamen sint simul, nisi utrique conservetur esse distinctum, quod prius (3) habebat, secundum quod utrumque erat ens indivisum in se, et divisum ab aliis. Hoc autem esse distinctum dependet a principiis rei essentialibus sicut a causa proxima, sed a Deo sicut a causa prima; sicut supra, dist. 12, quæst. 1, art. 1, quæstiune 5, ad 5, dictum est, quod esse accidentis dependet a subjecto sicut a causa proxima, sed a Deo sicut a causa prima. Et quia causa prima potest conservare rem in esse cessantibus causis secundis, ut patet per primam propositionem libri de Causis; ideo divina virtute, et ea sola, fieri potest ut accidens sit sine subjecto, ut patet in sacramento altaris; et similiter divina virtute fieri potest, et ea sola, quod corpori remaneat esse distinctum ab alio corpore, quamvis ejus materia non sit distincta in situ ab alterius corporis materia; et sic miraculose fieri potest quod duo corpora sint in eodem loco.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa est sophistica, quia procedit ex suppositione falsi, vel potest principium. Procedit enim ratio illa ac si inter duas superficies oppositas loci aliquis esset aliqua dimensionis propria loco, cui oportet quod uniretur dimensionis corporis locati adveniens; sic enim sequeretur quod dimensiones duorum corporum locatorum fierent una dimensionis, si utraque unum fieret cum dimensione loci. Haec autem suppositio falsa est; quia secundum hoc, quandcumque corporis acquireretur novum locum, oportet aliquam immutationem fieri in dimensionibus loci vel locati. Non enim potest esse quod aliqua duo fiant de novo uno, nisi altero coram immutato. Si autem, ut se rei veritas habet, loco non debentur aliae dimensiones quam dimensiones locati, patet quod ratio nihil probat, sed petit principium; quia secundum hoc nihil est aliud dictum quod dimensiones locati sunt eadem cum dimensionibus loci, nisi quod dimensiones locati continentur infra terminos loci, et secundum eorum mensuram distant termini loci, sicut distant propriis dimensionibus, si eas haberent; et sic dimensiones duorum corporum esse dimensiones unius loci, nihil est aliud quam duo corpora esse in eodem loco; quod est principale propositum.

Ad secundum dicendum, quod posito quod duo corpora sint in eodem loco per miraculum, non sequitur aliquid neque contra communes animi conceptiones, neque contra definitionem lineae neque contra conclusiones aliquas geometricae. Sicut enim supra, dist. 12, quæst. 1, art. 1, quæstiune 5, ad 5, dictum est, quantitas dimensiva in hoc differt ab omnibus aliis accidentibus, quod habet

speciem rationem individuationis et distinctionis, scilicet ex situ partium, praeter rationem individuationis et distinctionis que est sibi et omnibus aliis accidentibus communis, scilicet ex materia subjecta. Sic ergo una linea potest intelligi diversa ab alia, vel quia est in alio subiecto (quae consideratio non est nisi de linea materiali), vel quia distat in situ ab alia, quae consideratio est etiam de linea mathematica, quae intelligitur praeter materiam. Si ergo removatur materia, non potest esse distinctio linearum nisi secundum situum diversum; et similiter nec punctorum, nec superfieierum, nec quarumcumque dimensionum; et sic geometria non potest ponere quod una linea addatur alii tamquam distincta ab ea, nisi sit diversa in situ ab ea. Sed supposita distinctione subjecti sine distinctione situ ex divino miraculo, ut dictum est, intelligentur diversae lineae quae non distant situ propter diversitatem subjecti; et similiter puncta diversa; et sic duas lineas designatae in duobus corporibus quae sunt in eodem loco, trahuntur a diversis punctis ad diversa puncta, ut non accipimus punctum signatum in loco, sed in ipso corpore locato, quia linea non dicitur trahi nisi a puncto quod est terminus eius; et similiter (1) etiam duo circuli designati in duobus corporibus sphaericis existentibus in eodem loco (2), sunt duo, non propter diversitatem situs (alias non possent se tangere secundum totum), sed sunt duo ex diversitate subjectorum; et propter hoc se totaliter tangentes adhuc manent duo, sicut etiam circulus signatus in corpore locato sphaericus tangit secundum totum alium circum signatum in corpore locato.

Ad tertium dicendum, quod Deus posset facere aliquod corpus et non esse (3) in loco; et tamen illa positione facta non sequitur quod aliquod corpus non sit in loco; quia corpus maius est locus corporis minoris ratione illius superficie quae designatur ex contactu terminorum corporis minoris.

Ad quartum dicendum, quod unum corpus esse simul localiter in duobus locis non potest fieri per miraculum (corpus enim Christi non est in altari localiter, ut supra, dist. 10, dictum est), quamvis miraculose possit fieri quod duo corpora sint in eodem loco; quia esse in pluribus locis simul repugnat individuali ratione ejus quod est esse indivisum in se; sequeretur enim quod esset distinctum in situ. Sed esse cum alio corpore in eodem loco repugnat ei quantum ad hoc quod est esse dividum ab alio, ut ex dictis patet. Ratio autem unius perficit in indivisione, ut patet in 4 Metaph. (text. 4). Sed divisio ab aliis est de consequentibus ad rationem unius. Unde quod idem corpus sit localiter simul in diversis locis includit contradictionem, sicut quod homo caret ratione; sed duo corpora esse in eodem loco non includit contradictionem, ut ex dictis patet; et ideo non est simile.

SOLUTIO IV. Ad quartam questionem dicendum, quod corpus gloriosum ratione suae proprietatis non habet quod possit esse cum alio corpore glorioso in eodem loco, sicut nem ut sit simul cum corpore non glorioso. Divina autem virtute fieri posset ut duo corpora gloriae essent simul, vel

(1) *Al. corporis.*
(2) *Al. distinctum.*
(3) *Al. primum.*

(1) *Al. et supra.*
(2) *Al. que sunt duo.*
(3) *Al. quod non esset.*

duo non gloriosa, sicut gloriosum et non gloriosum. Sed tamen non est conveniens quod corpus gloriosum sit simul cum alio corpore gloriose; tum quia in eis servabatur debitus ordo, qui distinctionem requirit; tum quia unum corpus gloriosum non se apponet alteri. Et sic nunquam duo corpora erunt simul.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit, ac si corpori gloriose inesse ratione suae subtilitatis quod possit esse simul in eodem loco cum alio corpore; quod falsum est.

Et similiter dicendum ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod corpus caeli et alia corpora aquivoce dicuntur gloriose in quantum participabunt aliquid gloriae, et non quod eis convenienter dotes corporum humanorum glorificatorum.

SOLUTIO V. Ad quintam questionem dicendum, quod corpus non comparatur ad locum nisi mediante dimensionibus propriis, secundum quas corpus locatum circumserbitur ex contactu corporis locantis; unde quod corpus aliquod sit in minori loco quam sit sua quantitas, hoc non potest esse nisi per hoc quod quantitas corporis propria efficiatur aliquo modo minor seipsa; quod quidem non potest intelligi nisi dupliceatur. Uno modo ex variatione quantitatis circa eandem materiam; ut scilicet materia quae primo subest magnae quantitatibus, postea subest parvae; et hec quidam posuerunt in corporibus gloriis, dicentes, quod quantitas eorum subest eis ad nutum; ita quod cum voluerint, possint habere magnam quantitatem, et cum voluerint, parvam. Sed hoc non potest esse; quia nullus motus qui fit secundum aliquod intrinsecum rei, potest esse sine passione abjecta a substantia; et ideo in corporibus incorruptibilibus, scilicet caelestibus, est solus motus localis, qui non est secundum aliquod intrinsecum. Unde patet quod mutatio quantitatis circa materiam repugnat impossibilitati corporis gloriis, et incorruptibilis. Et praeter sequeretur, quod corpus gloriosum quandoque esset rarius, et quandoque spissius; quia cum nihil dividit possit ab eo de materia sua, quandoque eadem materia esset sub parvis dimensionibus, et quandoque sub magnis; et ita rareficeret et densaretur; quod non potest esse. Alio modo potest intelligi quod quantitas corporis gloriis efficiatur minor seipsa per variationem situs, ita scilicet quod partes corporis gloriis subintrent se invicem, et sic redat ad quantumcumque parvam quantitatem; et hec quidam posuerunt, dicentes, quod ratione suae subtilitatis corpus gloriosum habebit quod possit esse simul cum alio corpore non gloriose in eodem loco; et similiter potest una pars esse intra aliam intantum quod totum corpus gloriosum poterit intrare per minimum partem unius corporis; et sic ponunt quod corpus Christi exivit de utero virginis, et intravit ianuis clausis ad discipulos. Sed hoc non potest esse; tum quia corpus gloriosum non habebit quod sit cum alio corpore simul ratione subtilitatis; tum quia etiam si haberet ut ratione subtilitatis esset cum alio corpore, non tamen cum corpore gloriose, ut multi dicunt; tum quia repugnaret rectae dispositioni corporis humani, quae requirit determinatum situm, et distantiam partium. Unde nec per miraculum unquam hoc fieri. Et ideo dicendum, quod corpus gloriosum semper erit in loco sibi aequali.

Ad primum ergo dicendum, quod corpus Christi
S. Th. Opera omnia. V. 7.

in sacramento altaris non est localiter, ut supra, dist. 10, dictum est.

Ad secundum dicendum, quod probatio Philosophi procedit ex hoc quod una pars eadem ratione subintraret aliam. Sed talis subintratio partium corporis gloriis in invicem non potest esse, ut dictum est; et ideo ratio non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod corpus videtur ex hoc quod agit in visum. Quod autem agat in visum vel non agat, nihil variat in ipso corpore; et ideo non est inconveniens, si possit, quando vult, videri; et quando vult, non videri. Sed esse in loco non est actio aliqua procedens ab eo ratione suae quantitatis, sicut videri ratione sui coloris; et idoneo non est simile.

SOLUTIO VI. Ad sextam questionem dicendum, quod omne corpus palpabile est tangibile, sed non convertitur. Omne enim corpus est tangibile quod habet qualitates quibus natus est immutari sensus tactus; unde aer et ignis, et omnia hujusmodi, sunt corpora tangibilia. Sed palpabile ulterius addit quod resistit tangentibus; unde aer, qui nequaquam resistit transeunti per cum, sed est facilissime divisionis, tangibilis quidem est, sed non palpabilis. Sic ergo patet quod palpabile dicitur aliquod corpus ex duabus; scilicet ex qualitatibus tangibiliibus, et ex hoc quod resistit tangentibus, ut non perfraneatur; quia qualitates tangibilius sunt calidum et frigidum, et hujusmodi; quae non inventantur nisi in corporibus gravibus et levibus, quae habent contrarietatem ad invicem, ac per hoc sunt corruptibili. Ideo corpora caelestia, quae sunt secundum naturam incorruptibilia, sunt sensibilis quidem visu, sed non tangibilia, et sic etiam nec palpabili; et hoc est quod Gregorius dicit (loc. cit.), quod corrupti necesse est omne quod palpatur. Corpus ergo gloriosum habet ex natura suis qualitates quae sunt natae immutare tactum; sed tamen quia corpus est omnino subiectum spiritui, in potestate ejus est ut secundum eas immutet tactum vel non immutet. Similiter etiam secundum naturam subiecti competit ut resistat cuilibet alteri corpori transeunti, ita quod non possit esse cum eo simul in eodem loco; sed miraculose hoc potest divina virtute contingere ad nutum ipsius, quod sit cum alio corpore in eodem loco, et sic non resistet ei transeunti. Unde secundum naturam suam palpabile est corpus gloriosum; sed ex virtute supernaturali hoc ei competit ut cum non vult; non palpetur a corpore non gloriose; et ideo Gregorius dicit (ubi supra), quod Dominus palpandum carnem praebuit, quam janus clausis introdidit; ut profecto ostenderet post resurrectionem corpus suum esse et ejusdem naturae, et alterius gloriae.

Ad primum ergo dicendum, quod incorruptibilitas corporis gloriis non est ex natura componitum, secundum quam omne quod palpatur, necesse est corrupti, ut ex dictis patet; et ideo ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod quamvis aliquo modo fieri possit quod corpus gloriosum sit cum alio corpore in eodem loco, tamen corpus gloriosum habet in potestate sua resistere cuilibet tangentibus cum voluerit; et sic palpari potest.

Ad tertium dicendum, quod qualitates tangibilius in corporibus gloriis non erunt reductae ad medium rei secundum aequidistantiam ab extremis acceptum, sed ad medium proportionis secundum